ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN SƠN

Số:         /UBND -VHTT
V/v khẩn trương triển khai tổ chức thực

hiện các nội dung phát triển du lịch cộng

đồng gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị

văn hóa truyền thống.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quan Sơn, ngày       tháng 9 năm 2023

    Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Sơn Điện.

Ngày 19/9/2023 UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai, thực hiện các

nội dung phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn

hóa truyền thống. Tại hội nghị sau các ý kiến bàn bạc, thống nhất về xây dựng các

nội dung phát triển du lịch, quy chế hoạt đọng du lịch của các đại biểu là lãnh đạo

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung Tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch, Đảng ủy, UBND và các tổ chức đoàn thể xã Sơn Điện, Ban Quản lý du lịch

cộng đồng bản Ngàm và kết luận giao nhiệm vụ của Đồng chí Chu Đình Trọng,

PCT UBND huyện.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND xã Sơn Điện khẩn trương

triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Trên cơ sở họp và thống nhất các nội dung phát triển du lịch cộng đồng

tại bản Ngàm ngày 19/9/2023. Khẩn trương chỉnh sửa, bổ sung quy chế hoạt

động du lịch cộng đồng của bản Ngàm, xin ý kiến thống nhất của Ban quản lý

bản và các đơn vị liên quan để ban hành và triển khai thực hiện (trước khi ban

hành gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để xin ý kiến).

2. Khẩn trương tham mưu cho Đảng ủy xã Sơn Điện ban hành Nghị

quyết, kế hoạch phát triển du lịch, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

ban, ngành, đoàn thể phụ trách, hướng dẫn nhiệm vụ về phát triển du lịch và bảo

tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

3. Ngoài việc chỉnh trang lại không gian, phát triển các sản phẩm du lịch

cần sưu tầm các sản phẩm, vật dụng sinh hoạt truyền thống của dan tộc Thái để

trưng bầy tại Nhà văn hóa bản Ngàm. Đối với các hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú

homstay trưng bày khung cửi, vận động các hộ làm gian hàng trưng bày và bày

bán quà lưu niệm, các sản phẩm Ocop của huyện, các sản phẩm nông lâm

nghiệp của địa phương.

4. Triển khai kịp thời việc sử dụng trang phục dân tộc Thái, để mọi lứa

tuổi mặc trang phục hàng ngày tạo thói quen, đồng thời đưa vào quy ước của

bản.

5. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền quảng bá về văn hóa, du

lịch trên truyền thanh, Trang thông tin điện tử và mạng xã hội…Hướng dẫn các

hộ dân lập các facebook, youtube, Tiktok..

6. Tổ chức chỉ đạo triển khai kịp thời theo Công văn số 1801/UBND-

VHTT, ngày 08/9/2023 của UBND huyện(gửi kèm theo).

 Nhận được văn bản này yêu cầu Chủ tịch UBND xã Sơn Điện triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả tiến độ cho Chủ tịch UBND huyện trước ngày

05/10/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đảng ủy xã Sơn Điện;

- Phòng VH&TT, TT VHTTTT&DL;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Đình Trọng

		2023-09-27T14:07:31+0700

		2023-09-27T14:19:27+0700

		2023-09-27T14:19:44+0700

		quanson@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-27T14:20:18+0700